
 

 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 

DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 

 
PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 
 

1 di 5 
 

ORDINANZA N. 670/15 DEL 04.04.2017 

OGGETTO: Accordo di programma del 23 dicembre 2010 stipulato tra il Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) e la Regione 
Autonoma della Sardegna finalizzato alla programmazione ed al finanziamento di 
interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico.  
Intervento CA006C/10-6 – CUP E41B09000330002)  
“Sistemazione idraulica del Rio San Girolamo - Masone Ollastu e interventi di 
ricostruzione delle opere pubbliche danneggiate nelle località Poggio dei Pini ed 
altre frazioni - Nuovo attraversamento presso il lago di Poggio dei Pini". 

 Attività di predisposizione elaborati integrativi del progetto preliminare da 
porre a base di un appalto integrato ai sensi dell’art. 53, comma 2, lett. c) 
Dlgs 163/2006. CIG Z4A17485A1 

 Impegno, liquidazione e pagamento di 5.288,37, a favore della Soc. 
Cooperativa Politecnica Ingegneria ed Architettura (Mandante). 

 

----------o---------- 

L’ASSESSORE DEI LAVORI PUBBLICI 
in qualità di 

SOGGETTO ATTUATORE 
del COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO 

 

VISTO l’Accordo di Programma stipulato in data 23 dicembre 2010 ai sensi 
dell’articolo 2, comma 240, della legge 23 dicembre 2009, n.191 tra il 
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) e 
la Regione Autonoma della Sardegna, finalizzato alla programmazione ed al 
finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del 
rischio idrogeologico da effettuare nel territorio della Regione Sardegna. 

VISTO in particolare l’art. 5 del sopra citato Accordo di Programma del 23 
dicembre 2010, il quale dispone che per l’attuazione degli interventi ivi 
previsti i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari 
straordinari di cui all’art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, 
convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n.26.  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 gennaio 2011, 
registrato dalla Corte dei Conti il 13 aprile 2011 n. prot. 1317/11, con il 
quale, su proposta del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e 
del Mare, viene nominato il dott. Efisio Orrù Commissario straordinario 



 

 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 

DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 

 
PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 
 

2 di 5 
 

delegato all'attuazione degli interventi dell'Accordo di Programma sopra 
citato; 

VISTO il decreto-legge 24 giugno 2014, n.91, convertito con modificazioni dalla 
legge 11 agosto 2014, n. 116 e, in particolare, l’articolo 10, comma 1, il 
quale prevede che i Presidenti della regioni subentrano relativamente al 
territorio di competenza nelle funzioni dei commissari straordinari delegati 
per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione 
degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli 
accordi di programma sottoscritti tra il Ministero dell'Ambiente e della 
Tutela del Territorio e del mare e le regioni ai sensi dell'articolo 2, comma 
240, della legge 23 dicembre 2009, n. 191, e nella titolarità delle relative 
contabilità speciali. 

VISTA l’Ordinanza n. 206/6 del 27 febbraio 2015 con la quale il Presidente della 
Regione, in qualità di Commissario Straordinario Delegato, ha nominato 
l’Assessore Regionale dei Lavori Pubblici Soggetto Attuatore dell’Accordo 
di Programma stipulato in data 23 dicembre 2010 tra il Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione 
Autonoma della Sardegna; 

CONSIDERATO che l'intervento oggetto della presente ordinanza risulta compreso tra 
quelli inseriti nel succitato Accordo di Programma sottoscritto in data 23 
dicembre 2010 tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e 
del Mare e la Regione Autonoma della Sardegna, individuato con il codice 
CA006C/10-6; 

ATTESO che il Commissario Straordinario in data 4 febbraio 2013 ha adottato 
l'Ordinanza di Avvalimento della Direzione Generale Assessorato Regionale 
dei lavori Pubblici n. 72/3, per l’esecuzione dell’intervento CA006C/10-6, 
che, tra l'altro, contiene la nomina dell'Ing. Alberto Piras a RUP 
dell'intervento in questione; 

VISTA la Convenzione in data 06/03/2014 n. 184/3 con la quale il Commissario 
Straordinario Delegato ha affidato alla Direzione Generale dell’Assessorato 
del Lavori Pubblici la delega delle funzioni amministrative per la 
realizzazione dell’intervento “CA006C/10-6 - Sistemazione idraulica del Rio 
San Girolamo - Masone Ollastu e interventi di ricostruzione delle opere 
pubbliche danneggiate nelle località Poggio dei Pini ed altre frazioni - 
Nuovo attraversamento presso il lago di Poggio dei Pini”. 

VISTO il concorso di progettazione bandito in data 02.12.2014 finalizzato 
all’acquisizione del progetto preliminare dell’intervento in oggetto, che 
prevedeva all’art. 5.2 del disciplinare di gara la possibilità di affidare, 
mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del Bando di 
gara, l’incarico della predisposizione degli elaborati integrativi del progetto 
preliminare, da porre a base di un appalto integrato, secondo quanto 
previsto dall’art. 53, comma 2, lett. c) Dlgs 163/2006, per un compenso 
stimato pari a € 13.506,34; 

VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio dei contratti pubblici e 
dell’osservatorio regionale n. 39364/2221/SCO del 21.10.2015 con la quale 



 

 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 

DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 

 
PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 
 

3 di 5 
 

è stata approvata la graduatoria finale di merito del citato concorso di 
progettazione, secondo la quale è risultato primo classificato il 
raggruppamento costituita dalla Società Metassociati S.r.l. (Capogruppo -
60%), e dalla Soc. Coop Politecnica Ingegneria e Architettura (Mandante – 
40%); 

VISTA la nota prot. n. 1298 del 27.11.2015 con la quale l’Ufficio di supporto del 
Commissario ha richiesto al Servizio dei contratti pubblici e 
dell’osservatorio regionale l’avvio della procedura negoziata prevista 
dall’art. 5.2 del disciplinare di gara del concorso di progettazione per 
l’affidamento del servizio in oggetto;  

VISTA la determinazione a contrarre del Direttore del Servizio dei contratti 
pubblici e dell’osservatorio regionale n. 46226/2644/SCO del 3.12.2015 con 
la quale è stato disposto di procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 57, 
comma 4 del Dlgs 163/2006, del servizio denominato “Attività di 
predisposizione degli elaborati integrativi del progetto preliminare da 
porre a base di un appalto integrato ai sensi dell’art. 53, comma 2, lett. c) 
Dlgs 163/2006, per la Sistemazione idraulica del Rio San Girolamo - 
Masone Ollastu e interventi di ricostruzione delle opere pubbliche 
danneggiate nelle località Poggio dei Pini ed altre frazioni - Nuovo 
attraversamento presso il lago di Poggio dei Pini” avente ad oggetto la 
redazione dello schema di contratto e capitolato speciale descrittivo e 
prestazionale e la predisposizione delle modifiche e integrazioni delle varie 
parti del progetto che si rendessero necessarie sino all’ottenimento delle 
autorizzazioni e nullaosta previsti dalla normativa vigente; 

VISTA la lettera d’invito 23/2015 in data 3.12.2015 per l’importo di €13.506,34; 

VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio dei contratti pubblici e 
dell’osservatorio regionale n. 47769/2848/SCO del 15.12.2015 con la quale 
è stata disposta l’aggiudicazione definitiva del servizio a favore del sopra 
citato raggruppamento vincitore del concorso di progettazione per 
l’importo di € 13.371,28, derivante dal ribasso dell’1% sull’importo stimato 
degli onorari (al netto di I.V.A. e oneri previdenziali); 

VISTA la lettera contratto 3158 del 29.01.2016, tra il Direttore del Servizio dei 
contratti pubblici e il rappresentante del raggruppamento per l’esecuzione 
del servizio, nel rispetto e secondo le modalità indicate nell’art. 5.2 del 
Disciplinare di gara, allegato al concorso di progettazione, per l’importo 
complessivo di € 13.371,28;  

VISTA la nota del Direttore del Servizio opere idriche e idrogeologiche prot. n. 
102 in data 11.02.2016 d’inizio delle attività; 

ATTESO che, in relazione all’allora imminente adozione della nuova normativa sui 
contratti pubblici, il Direttore del Servizio opere idriche e idrogeologiche 
aveva richiesto per le vie brevi al raggruppamento di non procedere alla 
redazione degli elaborati previsti ma di proseguire comunque nelle attività 
di predisposizione degli adeguamenti progettuali, necessari per conseguire 
l’approvazione del progetto e in particolare per l’ottenimento della 
compatibilità idraulica delle opere da parte dell’Autorità di Bacino della 



 

 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 

DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 

 
PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 
 

4 di 5 
 

Sardegna e del parere della Soprintendenza Archeologica; 

VISTA l’ordinanza n. 63/3 del 18.01.2017 con la quale, a seguito dell’acquisizione 
del parere positivo rilasciato dalla Soprintendenza Archeologica per la 
Sardegna, dell’approvazione dello studio di compatibilità idraulica 
dell’Autorità di Bacino della Sardegna e del parere favorevole rilasciato 
dall’UTR, è stato approvato il progetto preliminare dell’intervento, per un 
importo complessivo di €7.180.680,00; 

VISTA la nota in data 6.2.2017 della società Metassociati (prot. interno n. 136 del 
6.2.2017) nella quale sono riepilogate le attività svolte con riguardo alle 
modifiche e integrazioni degli elaborati progettuali ai fini dell’approvazione 
del progetto;  

VISTA la nota prot. 163 del 13.02.2017 con la quale il Direttore del Servizio opere 
idriche e idrogeologiche: 
- dà atto delle prestazioni svolte dal raggruppamento per quanto attiene 

alle modifiche e integrazioni del progetto preliminare fino all’ottenimento 
delle autorizzazioni necessarie alla sua approvazione, intervenuta in data 
18.01.2017 con la sopracitata ordinanza commissariale n. 63/3; 

- propone la decurtazione dell’importo di € 2.951,25 per la mancata 
redazione dello schema di contratto e del capitolato speciale descrittivo e 
prestazionale, quantificato sulla base degli onorari stimati per la 
redazione dei capitolati e contratti relativi alla successiva fase di 
progettazione esecutiva; 

VISTO il riscontro positivo alla proposta di decurtazione da parte del 
raggruppamento, espresso dalla società capogruppo Metassociati con nota 
registrata al prot. interno con il n. 175 del 16.02.2017; 

VISTA la fattura elettronica n. 16-FE del 9.03.2017, trasmessa in data 9.03.2017 
dalla Soc. Cooperativa Politecnica Ingegneria ed Architettura con sede a 
Modena in via G.Galilei n.220, p.iva: 00345720361, dell’importo 
complessivo di € 5.288,37 di cui € 4.168,01 per onorari, € 166,72 per 
contributo integrativo C.N.P.A.I.A. al 4%, € 953,64 per IVA al 22%, a cui 
corrisponde un importo dovuto pari a € 4.334,73 al netto dell’IVA che sarà 
versata in regime di scissione dei pagamenti; 

VISTA la relazione istruttoria del 27.03.2017 con la quale il Coordinatore della 
struttura di supporto del Commissario straordinario delegato ha espresso 
parere favorevole all’impegno, alla liquidazione e all’emissione 
dell’ordinativo di pagamento della fattura n. 16-FE del 9.03.2017 della Soc. 
Cooperativa Politecnica Ingegneria ed Architettura (mandataria); 

VISTA la dichiarazione sostitutiva rilasciata in data 21.01.2016 dalla Politecnica 
ingegneria ed architettura soc. cooperativa attraverso l’ing. Francesca 
Federzoni nella sua qualità di Presidente pro-tempore della medesima 
società, ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136 relativa all’assunzione 
degli obblighi sulla “tracciabilità dei flussi finanziari” e con la quale sono 
stati comunicati gli estremi del c/c bancario dedicato al pagamento dei 
corrispettivi dovuti, identificato dall’IBAN IT07Y0100512901000000220016 
Banca Nazionale del Lavoro – Agenzia 1 di Modena; 



 

 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 

DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 

 
PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 
 

5 di 5 
 

VISTA la certificazione rilasciata dall’INARCASSA in data 21.03.2017 in base alla 
quale la Soc. Cooperativa Politecnica Ingegneria ed Architettura risulta in 
regola con il versamento dei contributi a favore di I.N.A.I.L. e I.N.P.S.; 

VISTO il DURC rilasciato dall’ I.N.A.I.L. in data 24.02.2017 in base al quale la Soc. 
Cooperativa Politecnica Ingegneria ed Architettura risulta in regola con il 
versamento dei contributi a favore di I.N.A.I.L. e I.N.P.S.; 

RITENUTO di dover conseguentemente provvedere all’impegno, alla liquidazione e 
all’emissione dell’ordinativo di pagamento della fattura di cui trattasi a 
valere sulle risorse disponibili nella contabilità speciale n. 5601; 

CONSIDERATO che, in virtù della citata Ordinanza n. 206/6 del 27 febbraio 2015, il 
soggetto attuatore è autorizzato a predisporre e firmare i provvedimento di 
impegno, liquidazione e pagamento, nonché gli ordinativi di pagamento, 
delle spese relative all’attuazione degli interventi inseriti nell’ Accordo di 
programma del 23 dicembre 2010, a valere sulle risorse disponibili nella 
contabilità speciale n. 5601; 

ORDINA 

Art. 1  E’ impegnata la somma complessiva di € 5.288,37 sulla contabilità speciale 
n. 5601 “CS Rischio Idrogeol Sardegna”, capitolo SC02.080-05, a favore 
della Soc. Cooperativa Politecnica Ingegneria ed Architettura per la fattura 
n. 16-FE del 9.03.2017 relativa alle competenze dovute per le attività svolte 
di modifica e integrazione progettuale di cui al contratto CIG Z4A17485A1, 
relativo all’intervento denominato CA006C/10-6 “Sistemazione idraulica del 
Rio San Girolamo - Masone Ollastu e interventi di ricostruzione delle opere 
pubbliche danneggiate nelle località Poggio dei Pini ed altre frazioni - 
Nuovo attraversamento presso il lago di Poggio dei Pini". 

Art. 2  Sull’impegno di cui all’Art. 1, in conformità con quanto indicato nella 
relazione istruttoria del Coordinatore della struttura di supporto del 
Commissario straordinario delegato, sono autorizzati la liquidazione e il 
pagamento delle seguenti somme: 

 € 4.334,73 per onorari e contributi C.N.P.A.I.A. al 4% a favore della 
Politecnica Ingegneria ed Architettura Soc. Cooperativa P.I. 
00345720361, con sede a Modena in via G.Galilei n.220, mediante 
accredito sul c/c bancario IBAN IT 07Y0100512901000000220016 
Banca Nazionale del Lavoro – Agenzia n.1 di Modena; 

 € 953.64 a titolo di IVA al 22% sugli onorari e sulla C.N.P.A.I.A. a 
favore del Tesoro dello Stato, con imputazione al capo VIII, capitolo 
1203, articolo 12. 

 per il Commissario Straordinario Delegato 

 Il Soggetto Attuatore 

 L’Assessore dei Lavori Pubblici 

 Paolo Maninchedda  

 



 

 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 

DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 

 
PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 
 

1 di 5 
 

RELAZIONE ISTRUTTORIA 

OGGETTO: Accordo di programma del 23 dicembre 2010 stipulato tra il Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) e la Regione 
Autonoma della Sardegna finalizzato alla programmazione ed al finanziamento di 
interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico.  
Intervento CA006C/10-6 – CUP E41B09000330002)  
“Sistemazione idraulica del Rio San Girolamo - Masone Ollastu e interventi di 
ricostruzione delle opere pubbliche danneggiate nelle località Poggio dei Pini ed 
altre frazioni - Nuovo attraversamento presso il lago di Poggio dei Pini" - Importo 
finanziato € 7.180.680,00. 

 Attività di predisposizione elaborati integrativi del progetto preliminare da 
porre a base di un appalto integrato ai sensi dell’art. 53, comma 2, lett. c) 
Dlgs 163/2006. CIG Z4A17485A1 

 Impegno, liquidazione e pagamento di 5.288,37, a favore della Soc. 
Cooperativa Politecnica Ingegneria ed Architettura (Mandante). 

 

----------o---------- 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO OPERE IDRICHE E IDROGEOLOGICHE 
in qualità di 

COORDINATORE DELLA STRUTTURA DI SUPPORTO 
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO 

 

VISTO l’Accordo di Programma stipulato in data 23 dicembre 2010 ai sensi 
dell’articolo 2, comma 240, della legge 23 dicembre 2009, n.191 tra il 
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) e 
la Regione Autonoma della Sardegna, finalizzato alla programmazione ed al 
finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del 
rischio idrogeologico da effettuare nel territorio della Regione Sardegna. 

VISTO in particolare l’art. 5 del sopra citato Accordo di Programma del 23 
dicembre 2010, il quale dispone che per l’attuazione degli interventi ivi 
previsti i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari 
straordinari di cui all’art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, 
convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n.26.  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 gennaio 2011, 
registrato dalla Corte dei Conti il 13 aprile 2011 n. prot. 1317/11, con il 
quale, su proposta del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e 
del Mare, viene nominato il dott. Efisio Orrù Commissario straordinario 
delegato all'attuazione degli interventi dell'Accordo di Programma sopra 



 

 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 

DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 

 
PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 
 

2 di 5 
 

citato; 

VISTO il decreto-legge 24 giugno 2014, n.91, convertito con modificazioni dalla 
legge 11 agosto 2014, n. 116 e, in particolare, l’articolo 10, comma 1, il 
quale prevede che i Presidenti della regioni subentrano relativamente al 
territorio di competenza nelle funzioni dei commissari straordinari delegati 
per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione 
degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli 
accordi di programma sottoscritti tra il Ministero dell'Ambiente e della 
Tutela del Territorio e del mare e le regioni ai sensi dell'articolo 2, comma 
240, della legge 23 dicembre 2009, n. 191, e nella titolarità delle relative 
contabilità speciali. 

VISTA l’Ordinanza n. 206/6 del 27 febbraio 2015 con la quale il Presidente della 
Regione, in qualità di Commissario Straordinario Delegato, ha nominato 
l’Assessore Regionale dei Lavori Pubblici Soggetto Attuatore dell’Accordo 
di Programma stipulato in data 23 dicembre 2010 tra il Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione 
Autonoma della Sardegna; 

CONSIDERATO che l'intervento oggetto della presente ordinanza risulta compreso tra 
quelli inseriti nel succitato Accordo di Programma sottoscritto in data 23 
dicembre 2010 tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e 
del Mare e la Regione Autonoma della Sardegna, individuato con il codice 
CA006C/10-6; 

ATTESO che il Commissario Straordinario in data 4 febbraio 2013 ha adottato 
l'Ordinanza di Avvalimento della Direzione Generale Assessorato Regionale 
dei lavori Pubblici n. 72/3, per l’esecuzione dell’intervento CA006C/10-6, 
che, tra l'altro, contiene la nomina dell'Ing. Alberto Piras a RUP 
dell'intervento in questione; 

VISTA la Convenzione in data 06/03/2014 n. 184/3 con la quale il Commissario 
Straordinario Delegato ha affidato alla Direzione Generale dell’Assessorato 
del Lavori Pubblici la delega delle funzioni amministrative per la 
realizzazione dell’intervento “CA006C/10-6 - Sistemazione idraulica del Rio 
San Girolamo - Masone Ollastu e interventi di ricostruzione delle opere 
pubbliche danneggiate nelle località Poggio dei Pini ed altre frazioni - 
Nuovo attraversamento presso il lago di Poggio dei Pini”. 

VISTO il concorso di progettazione bandito in data 02.12.2014 finalizzato 
all’acquisizione del progetto preliminare dell’intervento in oggetto, che 
prevedeva all’art. 5.2 del disciplinare di gara la possibilità di affidare, 
mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del Bando di 
gara, l’incarico della predisposizione degli elaborati integrativi del progetto 
preliminare, da porre a base di un appalto integrato, secondo quanto 
previsto dall’art. 53, comma 2, lett. c) Dlgs 163/2006, per un compenso 
stimato pari a € 13.506,34; 

VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio dei contratti pubblici e 
dell’osservatorio regionale n. 39364/2221/SCO del 21.10.2015 con la quale 
è stata approvata la graduatoria finale di merito del citato concorso di 



 

 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 

DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 

 
PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 
 

3 di 5 
 

progettazione, secondo la quale è risultato primo classificato il 
raggruppamento costituita dalla Società Metassociati S.r.l. (Capogruppo -
60%), e dalla Soc. Coop Politecnica Ingegneria e Architettura (Mandante – 
40%); 

VISTA la nota prot. n. 1298 del 27.11.2015 con la quale l’Ufficio di supporto del 
Commissario ha richiesto al Servizio dei contratti pubblici e 
dell’osservatorio regionale l’avvio della procedura negoziata prevista 
dall’art. 5.2 del disciplinare di gara del concorso di progettazione per 
l’affidamento del servizio in oggetto;  

VISTA la determinazione a contrarre del Direttore del Servizio dei contratti 
pubblici e dell’osservatorio regionale n. 46226/2644/SCO del 3.12.2015 con 
la quale è stato disposto di procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 57, 
comma 4 del Dlgs 163/2006, del servizio denominato “Attività di 
predisposizione degli elaborati integrativi del progetto preliminare da 
porre a base di un appalto integrato ai sensi dell’art. 53, comma 2, lett. c) 
Dlgs 163/2006, per la Sistemazione idraulica del Rio San Girolamo - 
Masone Ollastu e interventi di ricostruzione delle opere pubbliche 
danneggiate nelle località Poggio dei Pini ed altre frazioni - Nuovo 
attraversamento presso il lago di Poggio dei Pini” avente ad oggetto la 
redazione dello schema di contratto e capitolato speciale descrittivo e 
prestazionale e la predisposizione delle modifiche e integrazioni delle varie 
parti del progetto che si rendessero necessarie sino all’ottenimento delle 
autorizzazioni e nullaosta previsti dalla normativa vigente; 

VISTA la lettera d’invito 23/2015 in data 3.12.2015 per l’importo di €13.506,34; 

VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio dei contratti pubblici e 
dell’osservatorio regionale n. 47769/2848/SCO del 15.12.2015 con la quale 
è stata disposta l’aggiudicazione definitiva del servizio a favore del sopra 
citato raggruppamento vincitore del concorso di progettazione per 
l’importo di € 13.371,28, derivante dal ribasso dell’1% sull’importo stimato 
degli onorari (al netto di I.V.A. e oneri previdenziali); 

VISTA la lettera contratto 3158 del 29.01.2016, tra il Direttore del Servizio dei 
contratti pubblici e il rappresentante del raggruppamento per l’esecuzione 
del servizio, nel rispetto e secondo le modalità indicate nell’art. 5.2 del 
Disciplinare di gara, allegato al concorso di progettazione, per l’importo 
complessivo di € 13.371,28;  

VISTA la nota del Direttore del Servizio opere idriche e idrogeologiche prot. n. 
102 in data 11.02.2016 d’inizio delle attività; 

ATTESO che, in relazione all’allora imminente adozione della nuova normativa sui 
contratti pubblici, il Direttore del Servizio opere idriche e idrogeologiche 
aveva richiesto per le vie brevi al raggruppamento di non procedere alla 
redazione degli elaborati previsti ma di proseguire comunque nelle attività 
di predisposizione degli adeguamenti progettuali necessari per conseguire 
l’approvazione del progetto e in particolare per l’ottenimento della 
compatibilità idraulica delle opere da parte dell’Autorità di Bacino della 
Sardegna e del parere della Soprintendenza Archeologica; 



 

 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 

DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 

 
PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 
 

4 di 5 
 

VISTA l’ordinanza n. 63/3 del 18.01.2017 con la quale, a seguito dell’acquisizione 
del parere positivo rilasciato dalla Soprintendenza Archeologica per la 
Sardegna, dell’approvazione dello studio di compatibilità idraulica 
dell’Autorità di Bacino della Sardegna e del parere favorevole rilasciato 
dall’UTR, è stato approvato il progetto preliminare dell’intervento, per un 
importo complessivo di €7.180.680,00; 

VISTA la nota in data 6.2.2017 della società Metassociati (prot. interno n. 136 del 
6.2.2017) nella quale sono riepilogate le attività svolte con riguardo alle 
modifiche e integrazioni degli elaborati progettuali ai fini dell’approvazione 
del progetto;  

VISTA la nota prot. 163 del 13.02.2017 con la quale il Direttore del Servizio opere 
idriche e idrogeologiche: 

- dà atto delle prestazioni svolte dal raggruppamento per quanto attiene 
alle modifiche e integrazioni del progetto preliminare fino all’ottenimento 
delle autorizzazioni necessarie alla sua approvazione, intervenuta in data 
18.01.2017 con la sopracitata ordinanza commissariale n. 63/3; 

- propone la decurtazione dell’importo di € 2.951,25 per la mancata 
redazione dello schema di contratto e del capitolato speciale descrittivo e 
prestazionale, quantificato sulla base degli onorari stimati per la 
redazione dei capitolati e contratti relativi alla successiva fase di 
progettazione esecutiva; 

VISTO il riscontro positivo alla proposta di decurtazione da parte del 
raggruppamento, espresso dalla società capogruppo Metassociati con nota 
registrata al prot. interno con il n. 175 del 16.02.2017; 

VISTA la fattura elettronica n. 16-FE del 9.03.2017, trasmessa in data 9.03.2017 
dalla Soc. Cooperativa Politecnica Ingegneria ed Architettura con sede a 
Modena in via G.Galilei n.220, p.iva: 00345720361, dell’importo 
complessivo di € 5.288,37 di cui € 4.168,01 per onorari, € 166,72 per 
contributo integrativo C.N.P.A.I.A. al 4%, € 953,64 per IVA al 22%, a cui 
corrisponde un importo dovuto pari a € 4.334,73 al netto dell’IVA che sarà 
versata in regime di scissione dei pagamenti; 

VISTA la dichiarazione sostitutiva rilasciata in data 21.01.2016 dalla Politecnica 
ingegneria ed architettura soc. cooperativa attraverso l’ing. Francesca 
Federzoni nella sua qualità di Presidente pro-tempore della medesima 
società, ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136 relativa all’assunzione 
degli obblighi sulla “tracciabilità dei flussi finanziari” e con la quale sono 
stati comunicati gli estremi del c/c bancario dedicato al pagamento dei 
corrispettivi dovuti, identificato dall’IBAN IT 
07Y0100512901000000220016 Banca Nazionale del Lavoro – Agenzia 1 di 
Modena; 

VISTA la certificazione rilasciata dall’INARCASSA in data 21.03.2017 in base alla 
quale la Soc. Cooperativa Politecnica Ingegneria ed Architettura risulta in 
regola con il versamento dei contributi a favore di I.N.A.I.L. e I.N.P.S.; 

VISTO il DURC rilasciato dall’ I.N.A.I.L. in data 24.02.2017 in base al quale la Soc. 



 

 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 

DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 

 
PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 
 

5 di 5 
 

Cooperativa Politecnica Ingegneria ed Architettura risulta in regola con il 
versamento dei contributi a favore di I.N.A.I.L. e I.N.P.S.; 

RITENUTO di dover conseguentemente provvedere all’impegno, alla liquidazione e 
all’emissione dell’ordinativo di pagamento della fattura di cui trattasi a 
valere sulle risorse disponibili nella contabilità speciale n. 5601; 

CONSIDERATO che, in virtù della citata Ordinanza n. 206/6 del 27 febbraio 2015, il 
soggetto attuatore è autorizzato a predisporre e firmare i provvedimento di 
impegno, liquidazione e pagamento, nonché gli ordinativi di pagamento, 
delle spese relative all’attuazione degli interventi inseriti nell’ Accordo di 
programma del 23 dicembre 2010, a valere sulle risorse disponibili nella 
contabilità speciale n. 5601; 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO 

SI ESPRIME 

PARERE FAVOREVOLE all’impegno, alla liquidazione e alla relativa emissione 
dell’ordinativo di pagamento della fattura n. 16-FE del 9.03.2017 della Soc. Cooperativa 
Politecnica Ingegneria ed Architettura relativa alle competenze dovute per le attività svolte di 
modifica e integrazione progettuale di cui al contratto CIG Z4A17485A1, relativo 
all’intervento denominato CA006C/10-6 “Sistemazione idraulica del Rio San Girolamo - 
Masone Ollastu e interventi di ricostruzione delle opere pubbliche danneggiate nelle località 
Poggio dei Pini ed altre frazioni - Nuovo attraversamento presso il lago di Poggio dei Pini", 
come di seguito indicato. 

 

1. € 4.334,73 per onorari e contributi C.N.P.A.I.A. al 4% a favore della Politecnica 
Ingegneria ed Architettura Soc. Cooperativa P.I. 00345720361, con sede a Modena 
in via G.Galilei n.220, mediante accredito sul c/c bancario IBAN IT 
07Y0100512901000000220016 Banca Nazionale del Lavoro – Agenzia n.1 di 
Modena; 

2. € 953.64 a titolo di IVA al 22% sugli onorari e sulla C.N.P.A.I.A. a favore del 
Tesoro dello Stato, con imputazione al capo VIII, capitolo 1203, articolo 12. 

Cagliari, 27.03.2017 

Il Coordinatore della struttura di supporto del 

Commissario Straordinario Delegato 

Il Direttore del Servizio opere idriche e idrogeologiche 

Ing. Alberto Piras 

 

 

 


